A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.729, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (Vi-
copisano), fasc. 10.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro sbiadito. Pessimo stato di conser-
vazione; il supporto scrittorio è mutilo dei margini superiori e sono presenti tracce
di bruciature. La trascrizione del testo risulta, perciò, incompleta nell’escatocollo di
parte delle generalità dei testimoni e della datatio chronica.
Il nostro dispositivo, con tutta probabilità, è stato redatto in un fascicolo di scede.
Il termine ante quem di redazione del documento, ricostruito per confronto con
l’imbreviatura successiva del medesimo fascicolo, è il 6 dicembre 1380, in cui l’anno,
espresso secondo il computo dell’incarnazione pisana, corrisponde al 1379 moder-
no. Esso è confermato dall’ indizione di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131)
specificata in una carta precedente, ossia la terza, in vigore a Pisa dal 24 settembre
1380 al 23 settembre 1381 (cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 328). Il giorno e il mese
sono indicati in ordine progressivo.

Gomita olim Nerii de Castello Castri de Sadinea (a) commorans nunc
Pisis in cappella sancti Kassiani Kinthice et Petrus filius Iacobi de

(a) così in luogo di Sardinea.
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Calderariis de Verona et Laçerinus Oddi marchensis de Albingana
de Ianua et quilibet eorum in solidum qui et quilibet eorum in soli-
dum fecerant (b) et contrasserant inter se ad invicem societatem et
compagniam ut dixerunt patere per cartam inde rogatam a ser Bona-
curso Ciampoli notario sub quocumque tempore vel datali dixerant
et inter se ad invicem de comuni concordia voluerant dictam cartam
dicte societatis et compagnie rogatam a suprascripto ser Bonacurso
notario esse cassam et irritam et nullius valoris et momenti cum inter
se ad invicem interrogantes confessi fuerint in veritate videlicet unus
ab altero et alter ab uno se habuisse et recepisse et apud se habere to-
tum et quicquid petere exigere aut causari possint inter se ad invicem
modo suprascripto occasione dicte societatis et compagnie. Renuntian-
do exceptioni et cetera quam et cetera de quo se modo suprascripto et
cetera. Et inde inter se ad invicem modo suprascripto et cetera. Dantes
inter se ad invicem et quilibet eorum dictas parabolas mihi Uliverio
notario suprascripto tamquam persone publice pro suprascripto ser
Bonacurso notario recipienti et dictam cartam dicte societatis et com-
pagnie habenti et ei licet absenti cassandi et irritandi penitus et in
totum. Actum Pisis in suprascripta apotheca ecclesie Sancti Filippi
presentibus Stefano olim Balduccii de Plumbino de || [.....] (c).

25

<1380 agosto 9>, Pisa

Messer Nino fu Guglielmo della cappella di S. Vito, rematore, e Bartolo-
meo fu Nino Bindocco della cappella di S. Pietro in Vincoli, formano una
compagnia commerciale per il trasporto di merci da Porto Pisano ad Ori-
stano, investendo entrambi la somma di 32 lire e 6 soldi di moneta pisana
valutate in giubbe di diversa qualità e in altri prodotti. Il suddetto Nino
<promette inoltre a Bartolomeo> di portare a termine il viaggio entro i suc-
cessivi due mesi, restituendogli il capitale di partenza con l’aggiunta della
metà dei profitti ottenuti dalla vendita della merce.

(b) segue s depennata.
(c) lacuna di più parole dovuta a deterioramento del supporto scrittorio.
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A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (Vi-
copisano), fasc. 12, c. 3r.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Stato di
conservazione: mediocre.
Il documento, redatto in un fascicolo di scede, è stato cassato per intersecazione di
due linee trasversali. Nel margine sinistro, infatti, leggiamo un’annotazione del 15
giugno 1381, relativa alla soluzione dell’accordo contratto fra le parti: “Cassa est sup-
rascripta carta in totum parabola suprascriptarum partium tam unius quam alterius,
data mihi Uliverio notario, Pisis, in via publica ante apothecam suprascripti Bartholo-
mei, presentibus Iacobo Peronis de Balneo et Christofano Baronti, testibus ad hec rogatis,
dominice incarnationis anno MCCCLXXXII, inditione quarta, die XV iunii”.
La datazione, ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti del me-
desimo fascicolo, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno
1381, poiché riferito al 9 agosto, corrisponde al 1380 moderno. L’indizione, di tipo
bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la terza. Il giorno e il mese sono indicati in
ordine progressivo.
Un primo abbozzo del testo del nostro documento è presente alla fine della c. 2v.;
esso però è stato annullato da una linea trasversale e, quindi, redatto ex novo nella
carta successiva seguendo il consueto formulario.

Messer Ninus condam Guillelmi remarius de cappella sancti Viti et
Bartholomeus condam ser Nini Bindochi de cappella sancti Petri ad
Vincula fecerunt et contrasserunt (a) inter se societatem et compag-
niam fiendam a suprascripto messere Nino inde discedendo de Por-
tu Pisano et eundo ad portum Arestani de Sardinea. In qua societate
et compagnia suprascriptus Ninus habuit et misit libras triginta
duos et solidos sex denariorum Pisanorum iubbonorum partim vete-
ris et novi et alterius merciarie et totidem habuit et misit suprascrip-
tus Bartholomeus tractandas et portandas per suprascriptum Ninum
de dicto portu ad dictum portum Arestani ad commune risicum,
cuiusque risici et fortune sit duraturum hinc ad duos menses proxi-
me venturos et in fine dicti temporis dare et solvere dictum suum
capitale cum medietate lucri in denariis et cetera, sine omni briga et
cetera, ut in similibus. Et quod possit capi et cetera. Actum Pisis in
apotheca ecclesie Sancti Filippi suprascripti, presentibus Christofano
Baronti de cappella sancti Pauli ad Ortum et Michaele Sensii petti-
nario, testibus ad hec rogatis, suprascripto die.